MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

CONSELHO DE CAMPUS – CONCAMPUS

ATA Nº 02/2020

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas, realizou-se, por

webconferência, pela ferramenta Google Meet, através do link - https://meet.google.com/esq-ntuu-wow, a

primeira reunião extraordinária do Conselho de Campus (CONCAMPUS) do ano de dois mil e vinte. O

Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul e Presidente do CONCAMPUS,

professor Jorge Luís de Souza Mota, deu as boas-vindas aos Conselheiros. A seguir, o presidente Jorge passou a

conduzir a ordem do dia e fez registrar as presenças dos Conselheiros: Cristina Quartieiro Dalpiaz Soares,

Diretora Substituta do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão, Flávio José Pettenon, Diretor do

Departamento de Administração e Planejamento, Saulo Reges Senna De Almeida, Representante Docente,

Miguelangelo Ziegler Arboitte, Representante Docente, Natassia Bratti da Silva Nuerberg, Representante dos

Técnicos Administrativos, Rosane Stumm, Representante dos Técnicos Administrativos, Israel Soares Tomé,

Representante dos Discentes, Maria de Souza Matos, Representante dos Egressos, Fabiano José da Silva,

Representante dos pais de alunos. Na sequência o presidente do CONCAMPUS, professor Jorge, sugeriu a

mudança da ordem da pauta da reunião, sendo que foi aprovada por todos os conselheiros. A seguir foi

concedido a palavra a servidora convidada Jaqueline Posser Gallina, responsável pelo museu da Instituição

MIFCS para realizar a apresentação da minuta do Regimento Interno do referido Museu. Jaqueline fez uma

breve apresentação sobre o trabalho desenvolvido pelo museu, suas características e algumas questões sobre a

parceria com um profissional museólogo da Unibave. A servidora ainda comentou sobre a falta de recursos

humanos no museu, comentou também sobre o plano museológico, que ainda não foi possível elaborar. A

seguir iniciou a apresentação da minuta de regimento do museu e o professor e conselheiro Miguelangelo

perguntou se no IFC teria algum servidor que tenha formação e ocupante de cargo de museólogo. Jaqueline

informou que não, sendo que isso não interferia no trabalho do museu. O professor Miguelangelo ainda

comentou que seria importante que um profissional a nível federal pudesse assinar os RTs. Na sequência o

conselheiro Flávio sugeriu realizar uma dispensa de licitação para contratar um profissional, como por

exemplo, a contratação do museólogo da Unibave. Flávio questionou se o regimento do museu foi

encaminhado à Procuradoria Federal junto do IFC para parecer jurídico e também comentou sobre algumas

dúvidas com relação ao aspecto financeiro. A seguir foi aberto para questionamentos e deliberação e não

havendo mais questionamentos, a servidora Jaqueline saiu da reunião. A seguir o presidente Jorge fez algumas

sugestões ao regimento quanto ao corpo técnico, no capítulo 4 “Das Competências”, sugerindo o acréscimo de

alguns itens. Flávio sugeriu também melhorar a redação do artigo 11. A seguir, o Professor Jorge abriu para

votação, sendo a proposta um: aprovar após ajustes e proposta dois: aprovar ou reprovar como está. A proposta

um obteve oito votos e a proposta dois obteve dois votos dos conselheiros. Ficou deliberado que até quarta-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

CONSELHO DE CAMPUS – CONCAMPUS

feira, dia vinte três de dezembro, o presidente Jorge faria um documento de recomendação e encaminharia para

ser anexado ao material no drive para apreciação dos conselheiros. Na sequência foi tratado sobre o segundo

ponto de pauta que trata da regulamentação para a comercialização de produção excedente do campus. O

Coordenador de Produção e convidado para participar da reunião, Geraldo Muzeka, iniciou fazendo alguns

comentários sobre a importância desta inciativa e a seguir apresentou uma proposta de portaria para

regulamentar a comercialização da produção excedente do campus Santa Rosa do Sul. A seguir foram

realizadas algumas considerações enfatizando a necessidade de que essa atividade seja realizada observando as

normas e procedimentos legais. O Coordenador Geraldo e o professor Jorge apresentaram algumas sugestões de

ajustes a minuta de portaria. Na sequência foi aberto para votação, sendo a opção um pela aprovação e opção

dois pela não aprovação, sendo aprovada por unanimidade. Por fim, foi sugerido que a minuta de portaria e seu

anexo seja encaminhada à Procuradoria Federal junto ao IFC para emissão de parecer jurídico. Na sequência o

presidente Jorge, comentou sobre o informe que estava na pauta relativo ao projeto de equino do professor Luís

Fernando Rosa de Lima. Informou que o referido professor solicitou a retirada desse ponto de pauta, pois

considera que é necessário que haja maior discussão com outros servidores da instituição para retomar o projeto

em momento oportuno.  O presidente agradeceu a presença dos conselheiros, e desejou um feliz natal e um

próspero ano novo. Nada a mais sendo tratado, encerro a presente ata, subscrita por mim, nomeado Secretário

pelos Conselheiros do CONCAMPUS do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

Santa Rosa do Sul, 18 de dezembro de 2020.

Israel Vasconselos Cardoso

Secretário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS SANTA ROSA DO SUL

CONSELHO DE CAMPUS – CONCAMPUS

CONSELHEIROS:

NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

Jorge Luís de Souza Mota Diretor-Geral do Campus e Presidente do

CONCAMPUS

Cristiano Antônio Pochmann Diretor do Departamento de Ensino,

Pesquisa Extensão – Titular

Ausente com justificativa

Cristina Quartieiro Dalpiaz Soares Diretora Substituta do Departamento de

Ensino, Pesquisa Extensão – Suplente

Flávio José Pettenon Diretor do Departamento de Administração

e Planejamento – Titular

Saulo Reges Senna De Almeida Representante dos Docentes – Titular

Miguelangelo Ziegler Arboitte Representante dos Docentes – Titular

Natassia Bratti da Silva Nuerberg Representante dos Técnico-administrativos

– Titular

Rosane Stumm
Representante dos Técnico-administrativos

– Titular

Jose Paulo Réus Damiani Representante dos Discentes - Titular Ausente

Israel Soares Tomé Representante dos Discentes - Titular

Manuel de Souza Matos Representante dos Egressos - Titular Ausente

Maria de Souza Matos Representante dos Egressos – Suplente

Fabiano José da Silva Representante dos pais de alunos - Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/12/2020

ATA Nº 3759/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/12/2020 14:08 )
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3759 2020 ATA 28/12/2020 5c1583b35a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf